[image: image1.jpg]b Rua Sdo Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 | Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 | Sao Roque/SP
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 | Fone: (11) 4784-8444 | Fax: (11)4784-8447 n

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.bri,

i

Sao Roque - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza”

OFICIO VEREADOR N° 756/2017-A

Sao Roque, 28 de julho de 2017.

Prezado Senhor,

UL £2A1T6 ShS) LIRZ-TH-BT AINEH 3 UN030I0¥4 30 COTNES

Em razao das festas de Agosto, que deve ter inicio

neste fim de semana, foi instalado no Largo dos Mendes, um pargue de
diversées.

E sabido por todos que parques desta natureza,
devem ser submetidos a criteriosa fiscalizagéo, pois.expdem a riscos um
grande numero de usuarios.

Ante ao exposto, solicito especial atencao do Poder
Executivo para que fiscalizem, em carater emergencial as condicées de

conservagao e uso dos brinquedos do parque de diversées instalado no Largo
dos Mendes, a fim de salvaguardar a seguranca dos frequentadores da festa.

Na certeza de que dispensara especial atencio a
este Oficio, desde ja agradego, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideragao.

Atenciosamente,

e

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO

(GUTO ISSA)
Vereador
Ao
Excelentissimo Senhor
CLAUDIO JOSE DE GOES

DD. Prefeito da Estancia Turistica de
Sao Roque - SP

PROTOCOLO N° CETSR 28/07/2017 - 10:39 3839/2017/sm

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Ofício Vereador Nº 2241/2021
São Roque, 3 de dezembro de 2021.
Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Venho, por meio deste, solicitar os bons ofícios de Vossa Excelência para que providencie, em caráter de urgência, manutenção dos brinquedos do playground e execução dos serviços de zeladoria em todo o Largo dos Mendes e seu entorno.
Nos últimos meses, o Largo dos Mendes se converteu em abrigo para moradores de rua e demais pessoas em condições de vulnerabilidade social. Entretanto, serve também como um ponto de encontro para usuários de drogas ilícitas, que as consomem ali mesmo, na frente de todos — adultos e crianças — sem o menor constrangimento.

 Sabemos que esse grave problema social recrudesceu ainda mais por conta da pandemia e da crise econômica que atravessamos; sabemos também que essas pessoas, em estado de consciência alterada, podem apresentar comportamento inadequado e, assim, tendem a praticar atos de vandalismo.
Contudo, isso não é justificativa plausível para o abandono e precariedade da praça, principalmente na área de recreação infantil. A falta de manutenção e zeladoria e a ausência de segurança ostensiva aumentam dia após dia a calamidade.
O espaço voltado às crianças está em inacreditável estado de descuido. Os brinquedos colocam em risco não apenas a integridade física dos pequenos, mas até mesmo sua vida. Alguns encontram-se oxidados e instáveis, na iminência de cair, apoiados em tijolos; outros, com tábuas faltantes e arestas pontiagudas. Há também muita sujeira e diversos resíduos que deveriam ser descartados com segurança, pois podem ferir ou até mesmo causar infecções: máscaras, garrafas de vidro com restos de bebida alcoólica, cacos, bitucas de cigarro e até mesmo preservativos masculinos usados.
Não se trata apenas de um pedido de manutenção e limpeza, é um ato em favor da saúde pública.
                         Acidentes são a principal causa de morte de crianças de 1 a 14 anos no Brasil. Por ano, mais de 3.300 meninas e meninos morrem por esse motivo e outras 112 mil crianças são internadas em estado grave. Cerca de um terço desses acidentes ocorrem em parquinhos e praças.                                                                Fonte: ONG Crianças Segura
  Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, pois, como se vê no documento abaixo, Vossa Excelência, enquanto ocupava função legislativa e fiscalizadora, demonstrava grande preocupação com esse assunto, não restam dúvidas de que agora, como gestor máximo do Executivo Municipal, terá todo o empenho para tornar o Largo dos Mendes um bom lugar para a convivência e lazer das nossas crianças.
Atenciosamente,

Marcos Roberto Martins Arruda

(Marquinho Arruda)
Vereador

Ao Excelentíssimo Senhor

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
DD. Prefeito da Estância Turística de São Roque – SP
PROTOCOLO Nº CETSR 03/12/2021 - 14:14 13179/2021/ARB

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]

[image: image4.png]

1